Za pierwszy krok w kierunku utworzenia guberni chełmskiej na płaszczyź-
nie parlamentarnej należy uznać decyzję o zapewnieniu gwarancji dla ludności
prawosławnej, że będzie ona miała swoje przedstawicielstwo w Dumie. Dotyczyło
to wyznawców prawosławia, którzy zamieszkiwali tereny guberni siedleckiej
i guberni lubelskiej. Regulacje te zawarte były w ukazie z 24 (11) grudnia 1905 r.,
zapewniały one wybór jednego reprezentanta do izby niższej Dumy. Należy pod-
kreślić, że udział w głosowaniu mogli wziąć także mieszkańcy powiatów z niewiel-
ką liczbą parafii prawosławnych. Na podstawie tej ordynacji na posła do II i III Dumy
wybrano prawosławnego biskupa chełmskiego Eulogiusza3.

Od tego momentu proces legislacyjny przyspieszył błyskawicznie. Od
17 (4) maja toczył się już w izbie wyższej rosyjskiego parlamentu, czyli w Radzie
Państwa, gdzie powołano specjalną komisję do rozpatrzenia projektu. W bardzo
szybkim tempie ustawa Dumy znalazła się na posiedzeniu plenarnym Rady Państwa,
która zatwierdziła ją 27 (14) czerwca 1912 r. Punktem finalnym prac ustawodaw-
czych było uzyskanie akceptacji cara w dniu 6 lipca (23 czerwca) 1912 r.7

Trwająca ponad trzy lata (wiosna 1909-lato 1912) procedura legislacyjna
w rosyjskich realiach była nacechowana różnorodnymi rozwiązaniami, które na-
leży uznać za specyficzne, kontrowersyjne, a nawet represyjne.

V, S. Pietiersburg 1911, nr 440, s. 1-426; A. Awriech, op. cit., s. 126-131, 134,
136-140, 147; „Gazeta Sądowa Warszawska” 1912, R. XL, nr 7, s. 103-104.
9 Sobranije Uzakonienij i Rasporiażenij Prawitielstwa izdawajemoje pri Prawitielstwujuszcziem
Sienatie (dalej: SUiRP) z 17 (4) lipca 1912 r., nr 128, otdieł pierwyj, s. 1120, 2377-2380.
10 Powołuję się tu na moje ustalenia zawarte w monografii: A. Wrzyszcz, Gubernia chełmska. Zarys
ustrojowy, Lublin 1997, s. 55. Wybrane fragmenty tej publikacji zostały wykorzystane w niniejszym
artykule.
11 Ibidem, s. 55-56.
12 SUiRP z 17 (4) lipca 1912 r., nr 128, otdieł pierwyj, s. 1120, 2377-2378.

Na podstawie przeprowadzonych przeze mnie badań mogę stwierdzić, że po 30 mar-
ca 1915 r. rozbieżności były o wiele mniejsze. Powszechnie są używane nazwy:
„gubernie Królestwa Polskiego i gubernia chełmska” oraz „gubernie generał-gu-
bernatorstwa warszawskiego i gubernia chełmska”19.

13 A. Wrzyszcz, Gubernia chełmska…, s. 56-57.
14 SUiRP z 17 (4) lipca 1912 r., nr 128, otdieł pierwyj, s. 1120, 2378, rozdz. VI-VIII; A. Wrzyszcz,
Gubernia chełmska…, s. 57.
15 SUiRP z 17 (4) lipca 1912 r., nr 128, otdieł pierwyj, s. 1120, 2378-2380, rozdz. X-XIII;
A. Wrzyszcz, Gubernia chełmska…, s. 57-59.
16 A. Wrzyszcz, Distinctiveness of the Politico-Administrative System of the Chełm Governorate
(1912-1915), „Právnické Listy” 2018, nr 2, s. 15-22.
17 M.

(Ob otpuskie iż gosudarstwiennogo kaznaczejstwa sriedstw na okonczanije rabot po
wozwiedieniju w gorodie Chołmie zdanij dla uczrieżdienij wiedomstwa Ministierstwa
Wnutriennych Dieł)21.

Bardzo ważne znaczenie dla funkcjonowania organów administracji w guber-
ni chełmskiej miała ustawa z 20 (7) lipca 1913 r. o ustanowieniu etatów chełmskich
urzędów gubernialnych podległych Ministerstwu Spraw Wewnętrznych i Miejskie-
go Zarządu Policji w Chełmie (Ob ustanowlenii sztatow Chołmskich gubiernskich
uczrieżdienij wiedomstwa Ministierstwa Wnutriennych Dieł i Chołmskogo gorodskogo
policejskogo uprawlenija)22. W tym samym dniu 20 (7) lipca 1913 r. zatwierdzona
została przez cara ustawa o Chełmskiej Izbie Skarbowej (Ob uczrieżdienii kazionnoj
pałaty w gorodie Chołmie)23. Następna pod względem kolejności chronologicznej była
ustawa z 20 (7) maja 1914 r. o zapewnieniu środków finansowych na przeprowadz-
kę urzędów należących do resortu spraw wewnętrznych z Siedlec do Chełma Ob
otpuskie iż gosudarstwiennogo kaznaczejstwa sriedstw na pokrytije proizwiedionnych
w 1913 godu raschodow po pierewodu uczrieżdienij wiedomstwa Ministierstwa Wnu-
triennych Dieł iż goroda Siedleca w gorod Chołm)24. O kilka miesięcy późniejsza była
ustawa o zwiększeniu liczby etatów Chełmsko-Wołyńskiego Zarządu Dóbr Państwo-
wych z 5 lipca (22 czerwca) 1914 r. (Ob uwieliczenii sztata Chołmsko-Wołynskogo
uprawlenija ziemliedelja i gosudarstwiennych imuszczestw)25. Ostatnim aktem rangi

20 SUiRP z 29 (16) lipca 1912 r., nr 147, otdieł pierwyj, s. 1296, 2752.
21 SUiRP z 18 (5) lipca 1914 r., nr 158, otdieł pierwyj, s. 1799, 2646.
22 SUiRP z 12 sierpnia (30 lipca) 1913 r., nr 162, otdieł pierwyj, s. 1495, 3346-3353.
23 SUiRP z 15 (2) sierpnia 1913 r., nr 164, otdieł pierwyj, s. 1534, 3412-3413.
24 SUiRP z 26 (13) maja 1914 r., nr 116, otdieł pierwyj, s. 1293, 1298. O faktycznej realizacji tej
ustawy zob. bliżej: A. Wrzyszcz, Chełm jako stolica guberni (1913-1915), „Rocznik Chełmski” 2002,
t. 8, s. 18.
25 SUiRP z 18 (5) lipca 1914 r., nr 158, otdieł pierwyj, st. 1810, s. 2651-2652.

ustawowej była ustawa z 16 (3) lipca 1914 r. o strukturze sądownictwa w guberni
chełmskiej i o zmianie etatów niektórych stanowisk sądowych spowodowanej przez
utworzenie tej guberni (Ob ustrojstwie sudiebnoj czasti w Chołmskoj gubierni i o wy-
zywajemom obrazowanijem nazwannoj gubierni izmienienii sztatow niekotorych su-
diebnych ustanowlenij)26.

Dla ułatwienia dalszych badań nad statusem ustrojowo-prawnym guberni
chełmskiej konieczne wydaje się przywołanie najistotniejszych, moim zdaniem,
aktów normatywnych niższego rzędu odnoszących się do tego zagadnienia. Przy-
toczę je także w kolejności chronologicznej.

– Rozporządzenie ministra finansów z 30 (17) lipca 1913 r. (Ob obrazowanii
Chołmskogo akciznogo uprawlenija, ob. uprazdnienii Łomżynsko – Płocko –
Suwalskogo gubiernskogo akciznogo uprawlenija i o priczislenii Łomżynskoj
i Płockoj gubiernij k wiedieniju Warszawskogo, a Suwalskoj gubierni k Ko-
wienskomu gubiernskim akciznym uprawlenijam)27.

– Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych z 19 (6) sierpnia 1913 r.
(Ob ustanowlenii granicy mieżdu Chołmskoj i Liublinskoj gubiernijami)28.

– Rozporządzenie ministra wojny (przedstawione przez szefa żandarmów)
zatwierdzone przez cara 19 (6) września 1913 r. (O pieriemieszczenii Sie-
dlieckogo gubiernskogo żandarmskogo uprawlenija w gorod Chołm s pierie-
imienowanijem jego w Chołmskoje gubiernskoje żandarmskoje uprawlenije
i priswojenijem jemu nowogo sztata)29.

– Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych wniesione do Senatu Rzą-
dzącego 18 (5) lipca 1914 r. (O raspriedielenii otdielajemych granicznoju
czertoju Chołmskoj gubierni czastiej ujezdow mieżdu sosiednimi gminami
w Liublinskoj i Chołmskoj gubierniach)30.

– Rozporządzenie ministra sprawiedliwości z 23 (10) lipca 1914 r. (O srokie
otkrytij ipotecznogo otdielenija pri chólmskom okrużnom sudie, ob ustanow-
lenii poriadka pieiredaczi dieł iz odnogo ipotiecznogo otdielenija w drugoje
i ob ustanowlenii osobych wriemennych prawił, koimi dołżny rukowodstwo-
watsia ipotecznyje otdielenija Liublinskogo, Siedleckogo i Chołmskogo okruż-
nych sudow pri pieredacze oznaczennych dieł)31.

26 SUiRP z 25 (12) lipca 1914 r., nr 168, otdieł pierwyj, s. 1952, 2810-2813. Ustawa ta wyróżnia-
ła się dużą szczegółowością i obszernością, ale nigdy nie weszła w życie. Powodem były decyzje władz
carskich wynikające bieżącej sytuacji w czasie I wojny światowej; A. Wrzyszcz, Gubernia chełmska…,
s. 65-68.
27 SUiRP z 13 września (31 sierpnia) 1913 r., nr 188, otdieł pierwyj, s. 1783, 4052.
28 SUiRP z 29 (16) sierpnia 1913 r., nr 186, otdieł pierwyj, s. 1775, 4025-4026. Na temat faktycz-
nej realizacji tego aktu normatywnego, zob. A. Wrzyszcz, Delimitacja guberni chełmskiej, „Annales
UMCS” 1991, sectio G, vol. XXXVIII, 23, s. 315-327.
29 SUiRP z 13 lutego (31 stycznia) 1914 r., nr 30, otdieł pierwyj, s. 324, 486-487.
30 SUiRP z 31 (18) lipca 1914 r., nr 181, otdieł pierwyj, s. 2021, 2945-2948. Decyzja w sprawie
guberni lubelskiej zapadła w dniu 14 (1) czerwca 1914 r., a w sprawie guberni chełmskiej w dniu
10 lipca (27 czerwca) 1914 r.; A. Wrzyszcz, Gubernia chełmska…, s. 70.
31 SUiRP z 28 (15) lipca 1914 r., nr 174, otdieł pierwyj, s. 1990, 2866-2872.